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ÚVOD

Non scholae, sed vitae discimus.

- Neučíme se pro školu, ale pro život.

Seneca

Regulace. Tento termín může být považován za fenomén současnosti.

Proces regulace, tj. regulování, je spojován s mnoha odvětvími. Pokud zadáte do

internetového vyhledávače pojem regulace, naleznete odkazy na stránky, které jsou

velmi odlišné. Regulovat můžeme plyn, data, reklamu, nájemné, finanční trhy,

teplotu, otáčky motoru atd. V neposlední řadě je velmi častým spojením regulace

společnosti. Jedním z nejvýznamnějších společenských regulátorů je právo.

Téma Vybrané problémy normativní regulace školství jsem si zvolila nejen

s ohledem na svou předpokládanou budoucí profesi, ale taktéž s ohledem na své

zájmy. Jsem ráda, že předmětem této práce je téma, které zahrnuje vliv práva na

školství. Každý začínající pedagog, ale i současní učitelé, mají vědět, že právo ve

školství nejsou pouze zákony či vyhlášky. Učitelé mají vykonávat své povolání

s vědomím pravidel, která je podporují, ale i omezují. A to stejné platí i pro

studenty, kteří si mají uvědomovat, jaké povinnosti jsou spojené s jejich

postavením, ale taktéž jaká práva z něj vyplývají.

Cílem mé diplomové práce je ilustrace normativní regulace ve školství.

Ilustrace bude provedena výběrem některých právních předpisů různé hierarchické

úrovně. Tato práce nemá za cíl uvést kompletní výčet všech dokumentů regulujících

školství.

První část práce bude věnována obecnému vymezení pojmu regulace a její

úlohy ve společnosti. V souvislosti s regulací se zaměřím na termíny norma,

motivace, sankce a autoregulace společnosti. Ve vztahu k normativní regulaci

provedu rozlišení systému přirozeného a pozitivního práva, vymezím normativní

regulaci, normotvornou vůli a její vyjádření autorem. Následně uvedu strukturu
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právní normy, proces jejího vzniku, přípravy a zániku, jejich působnost

a klasifikace druhů právních norem. Tato kapitola bude zaměřená taktéž prakticky,

jelikož bude obsahovat příklady různých druhů norem ve vybraných právních

dokumentech České republiky.

Ve druhé části práce se zaměřím na klasifikaci normativních nástrojů. Pro

tuto kapitolu budou uvozujícím tématem dělení pramenů práva, s důrazem na

prameny práva z formálního hlediska. Klasifikace normativních nástrojů provedu

s ohledem na hierarchii školské soustavy, ale taktéž z hlediska uspořádání právních

norem.

Třetí a poslední část této práce bude věnována analytické práci

s jednotlivými úrovněmi právních předpisů týkajících se resortu školství. Z hlediska

hierarchie bude mít kapitola sestupnou tendenci, tzn., že nejprve věnuji pozornost

ústavní úrovni, postupně se bude pozornost zaměřovat i na samosprávu ve školství

a závěr kapitoly zaměřím směrem na kontrolní činnost ve školství. Snahou v této

kapitole bude analyzovat dokumenty různých stupňů českého školství.

V závěru bude prostor na navrhnutí možností zlepšení a upravení regulace

s ohledem na dané dokumenty.
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1 REGULACE A JEJÍ KONKRÉTNÍ VYUŽITÍ

1.1 Problematika regulace obecně

Člověk je zoon politikon. Již Aristotelés označil člověka za tvora

společenského. Člověk tedy potřebuje k reprodukci společnost. Společností je

míněn další člověk. Jedinec bez dalšího člověka nemůže žít, protože by se nemohl

rozmnožovat a zanikl by. Lidské bytí se tedy realizuje ve skupině. Vývojem

společnosti se měnila i lidská uskupení. Z tlup se stávaly rody, z rodů kmeny,

z kmenů kmenové svazy a z kmenových svazů vznikl stát. S vývojem se taktéž

měnily rodové zvyky, vznikala morálka.

Ze společnosti se jejím vývojem stal velmi složitý a strukturovaný systém.

Tento systém svou složitostí vyžaduje určení mezí, které je třeba dodržovat, aby

mohl systém nejen existovat, ale taktéž fungovat. Společnost se začíná usměrňovat,

upravovat a také řídit. Všechny tyto zásahy do společnosti můžeme shrnout pod

zaštiťující pojem regulace. Pojem regulace byl odvozen z latinského slova regula

vyjadřující pravítko či pravidlo. Z tohoto překladu je možné vyvodit, že pravidly se

dosahuje jisté regulace. Do společnosti se tímto způsobem vnáší řád. Regulaci je

však taktéž možné chápat jako formu „překonání neuspořádaného stavu“
1

společnosti. Regulací směřujeme k dosažení předem definovaného stavu, který je

pro společnost vhodný a který je odlišný od současného stavu společnosti.

Jeví se nutné nyní s regulací spojit pojem norma. Norma představuje

prostředek nebo také nástroj regulace. Za velmi přesnou definici norem je možné

považovat definici Jaroslava Krechta, který uvádí, že normy přestavují „regulátory

lidského chování“
2
. Proto pokud se hovoří o společenské regulaci, pak se tím myslí

regulace normativní, která je uskutečňována společenskými normativními systémy.

Společnost je nutné regulovat v případě, že dochází ke konfliktní situaci, ale velmi

často je regulace chápána jako předcházení (prevence) konfliktů ve společnosti.

Regulaci společnosti realizuje více typů systémů. Ve společnosti proto vystupují

1
Viz KNAPP, Viktor. Teorie práva. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 1995, s. 39. Právnické učebnice

(C.H. Beck). ISBN 80-7179-028-1.
2
Viz KRECHT, Jaroslav. Normativní regulace. 1. vyd. Praha: Ediční středisko Právnické fakulty

Univerzity Karlovy, 1996, s. 5. Prameny a nové proudy právní vědy, č. 20. ISBN 80-858-8910-2.
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systémy, jako jsou právo, morálka, spravedlnost, právní vědomí, pravidla slušnosti

a zdvořilosti a v neposlední řadě taktéž pravidla náboženská. Je tedy možné

konstatovat, při regulaci dochází k „působení jednoho systému (regulujícího,

řídícího) na jiný systém (regulovaný, řízený)“
3
. V tomto případě je společnost

systém, na který se působí. Normativní systémy společnosti dávají společenské

normy. Hovoříme-li o normách, pak jsou jimi vydané příkazy, zákazy a taktéž

dovolení. V této souvislosti vychází na povrch pojem regulátor. Regulátorem je

míněn „usměrňovatel či upravovatel“
4
společenského chování. Regulátorem může

být člověk, ale taktéž automatické zařízení.

S regulací je velmi často spojována psychologická motivace. Psychologická

motivace působí na své adresáty prostřednictvím regulačních nástrojů, kterými

mohou být právo, „výchova, školení, reklama, pronášení výzev a proklamací“
5
.

Chování adresátů norem je upraveno cíleným „útokem“ na jejich smýšlení

a psychiku. „Normativní regulace je předmětem všeoborového výzkumu, v němž se

uplatňují poznatky vědy o řízení, právní vědy, psychologie, logiky a dalších.“
6

Jak již bylo výše konstatováno, společnost je ovlivňována pravidly, avšak je

též nutné zdůraznit, že regulace probíhá formou různých omezení. Proto pokud

hovoříme o normách, pak také hovoříme o sankcích jako součástech norem. Sankcí

je myšlen postih pro toho, kdo nesplní obsah normy, např. že se bude chovat proti

přikázání desatera. Je zřejmé, že sankce velmi záleží na druhu normy regulující

společnost, protože jinak bude vypadat sankce právní a jinak sankce morální. Mezi

sankce norem společenských či norem mravních můžeme zařadit například veřejné

odsouzení či veřejný bojkot. Sankcí je i posmrtný trest, který nepochybně patří do

náboženských norem.

3
Viz KNAPP, Viktor. Teorie práva. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 1995, s. 40. Právnické učebnice

(C.H. Beck). ISBN 80-7179-028-1.
4
Viz Regulátor. ABZ slovník cizích slov [online]. © 2005-2006 [cit. 2012-02-21]. Dostupné z:

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/regulator.
5
Viz KRECHT, Jaroslav. Normativní regulace. 1. vyd. Praha: Ediční středisko Právnické fakulty

Univerzity Karlovy, 1996, s. 5. Prameny a nové proudy právní vědy, č. 20. ISBN 80-858-8910-2.
6
Tamtéž.
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Závěrem této kapitoly se je třeba zmínit o pojmu autoregulace společnosti.

Autoregulací jsou míněny „regulativní systémy, které si společnost vytváří sama“
7
.


[…]


třídě čítající 26 studentů. Škola má nedostatečné vybavení, zejména pro

přírodovědecké předměty. 66,7 % pedagogického sboru má kvalifikaci pro

vykonávání pedagogické praxe. Škola je financována jak ze státního rozpočtu, tak

ze školného.
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4 ZÁVĚR

Regulace českého školství je zajišťována orgány státní správy a samosprávy.

Jestliže v resortu školství působí řada orgánů zajišťujících regulaci, pak je zřejmé,

že bude školství regulováno množstvím normativních právních aktů.

V rámci této diplomové práce byly analyzovány normativní právní akty

vydané různými orgány, které jsou normotvůrci v resortu školství. Analýzou

vybraných normativních právních aktů byla ilustrována regulace školství na

různých úrovních státní správy i úrovních samosprávy. Při práci s těmito

dokumenty u některých z nich vyvstala možnost je upravit pro lepší regulační

účinky. Bohužel však nelze stanovit postup, který by byl vhodný pro úpravu všech

druhů normativní regulace ve školství. Na jedné straně je potřeba vydávat regulační

akty pravidelně, ale na druhé straně je třeba vydávat regulační akty ve formě

předpisů, které budou ustálené.

S ohledem na analyzované zákony č. 561/2004 Sb., tj. školský zákon, a č.

111/1998 Sb., tj. zákon o vysokých školách, je možné říci, že u obou těchto

právních předpisů by bylo vhodné realizovat zamýšlené vydání nových zákonů.

Školský zákon byl totiž od roku 2004 33x novelizován a zákon o vysokých školách

prošel od roku 1998 21 změnami, ale i přes některé rozsáhlé úpravy provedené

novelami je stále nezbytné zákony upravit. Pro úspěšnou regulaci je nutné, aby

zákony odpovídaly potřebám současného preprimárního, primárního, sekundárního

i terciárního stupně školství, ale taktéž, aby odpovídaly sociálním a ekonomickým

podmínkám České republiky. Velmi často jsou novely reakcí na aktuální situaci,

např. vyhodnocení funkčnosti státních maturitních zkoušek, a to vede k jejich

nadužívání. Nejen, že probíhá mnoho novelizací, ale tyto novely většinou

nedostávají mnoho časového prostoru. Buď je stav po roce či dvou navrácen

k předchozímu, nebo je opět změněn. Zejména u vysokoškolského zákona by bylo

vhodné při tvorbě nového předpisu spolupracovat se zástupci vysokých škol, kteří

jsou denně konfrontováni s aktuální situací ve vysokých školách.

I v případě maturitní vyhlášky by bylo vhodné nechat změnám čas na

působení. Zatím je pouze téměř zvykem po každém ročníku maturitních zkoušek
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upravovat jejich podobu a oddalovat zamýšlenou finální verzi průběhu těchto

zkoušek. V tomto případě by jistě bylo vhodnější před změnami dát přednost

průběhu několika cyklů těchto zkoušek. V současnosti jsou preferovány změny,

které se budou odehrávat v Centru pro zjišťování výsledků vzdělávání a také změny

v obsahové stránce maturitní zkoušky.

V rámci akademické samosprávy byla analyzována opatření vydaná

rektorem a děkany s cílem regulovat akademický rok. Ačkoliv opatření rektora

i děkanů jsou s tímto záměrem vydávána pravidelně každý rok, jsou zde jisté

nedostatky, které je třeba řešit. Pro lepší přehlednost by bylo vhodné připravit

děkanům dokument, do kterého by pouze doplnili konkrétní data. V dokumentu by

byla vyplněna data, která jsou závazně určena rektorem. Opatření děkanů by tak

získala stejnou formální úpravu, kde by byla zahrnuta všechna potřebná data.

Studenti i zaměstnanci by se řídili dokumentem, který by obsahoval všechny

náležitosti a nemuseli by hledat data na jiných informačních stránkách jako je tomu

dnes u jedné z fakult.

Mezi interními normativními instrukcemi se je třeba vrátit ke směrnici

k pedagogické praxi. Ačkoliv její obsah je velmi podrobný a formálně přehledný,

námět ke zlepšení by v i v tomto případě byl na místě. Jedná se pouze o formalitu,

ale z hlediska studijních povinností je to důležitá formalita. V této práci byla

analyzována směrnice pro letní semestr akademického roku 2010/2011. To tedy

znamenalo, že pro praxe v zimním i letním semestru akademického roku 2011/2012

nebyla směrnice pro studenty přístupná, ačkoliv byla zřejmě Střediskem

pedagogických praxí Univerzity Karlovy v Praze vydána. Je možné, že pouze

nebyla zveřejněna příslušnou katedrou, ale bylo by jistě vhodné v příštích

semestrech zveřejňovat vždy platné směrnice, jelikož data praxí, ale i doporučení o

datu plánování praxí se mění.

Při práci s inspekčními zprávami se jako nejobtížnější jevila struktura zpráv.

Při činnosti České školní inspekce by měly být stanoveny struktury zpráv, které by

byly inspektory dodržovány. Odchylky v regulaci jsou velmi často spatřovány

zejména vzhledem k realizaci školního vzdělávacího programu, který není

v souladu se školským zákonem nebo s rámcovým vzdělávacím programem.
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Druhým nejčastějším problémem je nedostatečná kvalifikace pedagogických

pracovníků, která není v souladu se zákonem o pedagogických pracovnících.

Ačkoliv jsou ve zprávách určeny lhůty pro doložení opatření vedoucích

k odstranění nedostatků, je zřejmé, že nedostatky nejsou odstraňovány tak důsledně,

protože ve zprávách je i zmíněna náprava od předchozí inspekce. Znamená to, že ve

školách inspekce už proběhly, ale nadále se zde vyskytují odchylky od regulace.

V případě práce České školní inspekce je nejspíše nezbytné uvádět sankce při

nedodržení doporučení k nápravě, která jsou uvedena v inspekčních zprávách.
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