POSUDEK VEDUCÍHO PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Téma diplomové práce: Vybrané problémy normativní regulace ve školství

Autorka diplomové práce: Michaela Fořtová

Vedoucí práce: JUDr. Stanislav Sádovský, Ph.D., LL.M., MSc

Zvolené téma

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila jistě atraktivní téma, které samo o sobě otvírá pro řešitele široké možnosti pro faktickou podobu práce. Téma je z hlediska aktuálnosti jistě kvalitní a při vhodném přístupu řešitele by finální podoba práce mohla být za určitých okolností teoreticko-praktickou matérií.

Struktura práce

Při strukturování práce postupovala autorka logicky a základem práce je osnova, k jejíž koncepci v podstatě nelze mít zásadní připomínky. Nicméně s ohledem na skutečnost, že práce je zpracovávána na neprávnické fakultě v rámci neprávnického studia, je možno uplatnit výhradu, že teoretická část práce je (1) poněkud hypertrofovaná v poměru k části aplikační a (2) teoretické deskripce autorky jdou do takových detailů, které mohou čtenáři-neprávnickovi působit jistě potíže v komfortu vnímání obsahu.

Zpracování tématu obsahově i formálně

S odkazem na shora uvedené je na místě především konstatovat, že autorka ne zvolila pro zpracování práce právě nejšťastnější přístup. Rozsáhlé teoreticko-právní deskripce zejména v první polovině práce svým charakterem odpovídají spíše specializovanému právníckému studiu a vyžadují dokonalou přípravu v podobě „načtení“ a zejména porozumění velkému penzu vysoce odborných textů, přičemž v případě posuzované práce se dá vyjádřit obava, zda si autorka přístupem ke zpracování zvoleného tématu „neukrojila příliš velký krajíc“. V některých pasážích je evidentní, že autorka pouze „klouže po povrchu“ a nepůsobí úplně jistě (např. str. 32, kde se autorka pokouší demonstrovat kumulativní vyjádření částí právních norem pomocí spojky „a“, přičemž si na pomoc bere ust. § 7 odst. 1 trest. zákoníku, ovšem autorkou odkazované ustanovení trest. zákoníku není kumulativního charakteru, ale charakteru taxativního a spojka „a“ nemá tedy funkci kumulativní, ale je součástí názvu ust. § 149 trest. zákoníku, což vyplývá ostatně i z odkazovaného ust. § 7), na jiných místech, na kterých autorka působí pro změnu zase ne úplně

přesvědčivě v tom smyslu, že má podstatu řešených otázek detailně nastudovánu, se nelze vyhnout dojmu, že autorka pouze transformuje úvahy a analýzy autorit, aniž by je jakkoli rozvíjela, či alespoň kriticky analyzovala (zejména pasáže vycházející z teoretických úvah Krechtových).

Rozsah práce (cca 75 stran bez poznámkového aparátu) odpovídá nárokům kladeným na tento typ vědecké práce. Absentuje prezentace metod, které autorce při zpracování práce sloužily, byť je lze z předkládané práce při troše úsilí extrahovat.

Poznámkový aparát je odpovídající, byť lze autorce vytknout jeho menší pestrost, která je ovšem nejspíš způsobena zbytečně velkým akcentem na teoretickou část regulativních úvah a v návaznosti na to přehnanou fixací autorky na Krechtovy struktury. S fonty pracuje autorka střízlivě.

Styl práce

Styl práce působí v některých pasážích těžkopádně (např. již odkazovaná subkapitola 1.2) a ilustruje úsilí, které musela autorka vyvinout, aby se prostřednictvím zvoleného přístupu s vybraným tématem „popasovala“ se ctí. Budiž autorce přičteno k dobru, že úsilím a snahou tu více, tu méně úspěšně suplovala detailní obeznámenost s jednotlivými rovinami zvolené problematiky.

Další aspekty práce

Odkazovaná literatura (jak písemná, tak elektronická) je dostatečně bohatá, což ostatně odpovídá tomu, že zvolené téma bylo vědeckou veřejností opakovaně teoreticky exploatováno, nicméně autorka s kvantem literatury ne vždy citlivě pracuje a na některé autority z nejasných důvodů odvolává frekventovaněji než na jiné, byť k tomu není objektivně dán důvod.

Pokud si autorka sama vytkla jako hlavní cíl práce nijak extra ambiciózní „ilustraci normativní regulace ve školství“ v podobě selektivní prezentace některých právních předpisů různé hierarchické úrovně (str. 10), je nutno konstatovat, že tento cíl splnila. Ba dokonce překročila, protože nad rámec vytčeného cíle pracuje kromě právních předpisů ve druhém plánu i s interními instrukcemi, které dozajista rovněž jistou regulaci školství realizují. O dílčích cílech práce autorka pomlčela, takže jejich splnění nelze objektivně hodnotit.

Závěr práce je trochu plochý a obecné floskule mohou ilustrovat situaci, do které se autorka zpracováním práce částečně dostala – tzn., že si zřejmě nebyla jistá, jak se získanými poznatky naložit, možná ani, co vlastně zjistila. Jako příklad může sloužit věta: „Bohužel však nelze stanovit postup, který by byl vhodný pro úpravu všech druhů normativní regulace ve školství.“ (str. 73), jejíž smysl nejspíš zůstane čtenáři utajen. Nakonec i věta „Na jedné straně je potřeba vydávat regulační akty pravidelně, ale na druhé straně je třeba vydávat regulační akty ve formě předpisů, které budou ustálené.“ (tamtéž) demonstruje autorčinu nejistotu. Odporovací spojka „ale“ staví do protikladu dvě fakta, která vůbec v protikladu nejsou – frekvence vydávání regulativních (regulujících, regulačních) aktů nemá na jejich formu žádný vliv a neexistuje mezi tím žádná vazba.

V některých aspektech se autorka při zpracování práce „minula“ se zadáním, podle kterého měla práce na základě deskripce legislativního prostředí ve školství kriticky analyzovat jeho kvalitu a v případě, že výsledek naplní očekávání, tak rovněž předložit úvahovou pasáž de lege ferenda s návrhy na zlepšení. V tomto směru zůstává práce zadání dlužná, nikoli snad v tom smyslu, že by

práce měla obligatorně obsahovat úvahy de lege ferenda, ale že by autorka měla alespoň sdělit, zda výsledek analýzy legislativního prostředí ve školství signalizuje dostatečnou kvalitu

I s výhradami uvedenými shora (vesměs spíše obsahovými, než formálními) považuje vedoucí diplomové práce práci za způsobilou k obhajobě a navrhuje hodnocení práce stupněm ***d o b ř e***.

V Praze dne 2. 9. 2012

Stanislav Sádovský

V rámci obhajoby doporučuji položit následující otázky:

1. Definujte hlavní rozdíly mezi vyjádřením hypotézy (dispozice) kumulativním, alternativním, taxativním a demonstrativním?
2. Jaký je vzájemný vztah institutů „právní norma“ a „právní předpis“?
3. Jaké mohou být důvody nesprávné interpretace (a v souvislosti s tím tedy i aplikace) právní normy?